
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428807

Ato: Portaria nº 2.201/2012-CCG
Término Vínculo: 14/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / EDILENA MARIA DE MATOS VIANNA (Chefe de 
Gabinete/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428812

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRA E LOG P/ 
O DES. SUST
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.022/2012-CCG
Data de Admissão: 14/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EDILENA MARIA DE MATOS VIANNA                  Chefe de Gabinete/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428834

PORTARIA Nº 2.020/2012-CCG 
DE 27 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a PORTARIA Nº. 530/2012-CCG, datada de 8de 
fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32.095, de 9 de fevereiro de 2012.
II. Lotar OSÉAS VIEIRA PINHEIRO, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social, a contar de 6 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428836

PORTARIA Nº 2.023/2012-CCG 
DE 27 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/401805,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, no dia 31 de 
agosto de 2012, a fi m de participar da Reunião Extraordinária 
da Assembleia Geral do Conselho Nacional dos Secretários de 
Estado da Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428839

PORTARIA Nº 2.024/2012-CCG 
DE 27 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/402806,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar à cidade de Paranapanema-SP, 
no período de 27 a 29 de agosto de 2012, com o objetivo de 
participar do evento Dia de Campo e, no encerramento, proferir 
palestra sobre “As potencialidades Agrícolas no Estado do Pará”, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428844

PORTARIA Nº 2.024/2012-CCG 
DE 27 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/402806,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar à cidade de Paranapanema-SP, 
no período de 27 a 29 de agosto de 2012, com o objetivo de 
participar do evento Dia de Campo e, no encerramento, proferir 
palestra sobre “As potencialidades Agrícolas no Estado do Pará”, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428854
*PORTARIA Nº 1.939/2012-CCG 

DE 16 DE AGOSTO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 388546 e 
400248/2012,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
a viajar a São Paulo-SP, no período de 21 a 26 de agosto de 
2012, a fi m de participar da 4ª Reunião Técnica do Conselho 
Nacional dos Órgãos de Controle Interno - CONACI e do VIII 
Encontro Nacional de Controle Interno, devendo responder pelo 
expediente do órgão, no período de 22 a 24 de agosto de 2012, 
MARIA AUXILIADORA NEVES SAMPAIO, Gerente de Corregedoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E nº. 32.222, 
de 17 de agosto de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428271

PORTARIA: 220/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
LONDRES/IN - INGLATERRA
TÓQUIO/JP - JAPÃO<br
Servidor(es):
58875421/RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS (TEN QOPM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428583

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 428036
Dispensa: 9/2012
Data: 08/05/2012
Valor: 624.00
Objeto: Aquisição de Lanches para ser servido no Curso de 
“Formação de Pregoeiro”.
Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 24, da Lei n. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391358
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428869

PORTARIA: 521/12-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópia da petição de Agravo de Instrumento 
interposto pelo Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896362/GUSTAVO TAVARES MONTEIRO (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 23/08/2012 a 23/08/2012
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 23/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428311

PORTARIA: 2449/12-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
MARÚCIA CONDE MAUÉS LINS                  DEFENSORA PÚBLICA        57190952
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091136365000000    0101000000          339036              1,000.00
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428329

PORTARIA: 2467/12-DPG
Objetivo: Fazer atendimento jurídico e carcerário aos detentos 
da Colônia Agrícola.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589181/ANNA IZABEL E SILVA SANTOS (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/08/2012 a 
20/08/2012
55589181/ANNA IZABEL E SILVA SANTOS (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012 a 
27/08/2012


